
ORIGINALE

 

COMUNE DI CARENNO
Provincia di Lecco

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

17 06-07-2022
 

 

OGGETTO:
DISPOSIZIONI TAGLIO PIANTE E RAMI SPORGENTI AI MARGINI DEI
MARCIAPIEDI, AREE DI SOSTA E DI TRANSITO DELLE STRADE
STATALI, PROVINCIALI, COMUNALI E VICINALI APERTE AD USO
PUBBLICO

 

IL SINDACO

Rilevato che ai bordi delle strade pubbliche, risulta essere presente il fenomeno di piante e/o siepi
che protendono rami, foglie e fronde verso la sede stradale o i marciapiedi, invadendoli e creando
conseguente ostacolo e limitando l’uso dei marciapiedi ai pedoni, nonché ostacolando la visibilità
agli utenti della strada e la leggibilità della segnaletica, o anche coprendo la pubblica illuminazione;

Rilevata la pericolosità dell’eventuale caduta di rami o intere piante sulla sede delle carreggiate
stradali;

Rilevata inoltre la richiesta in tal senso pervenuta dalla Provincia di Lecco, per le strade di propria
competenza, in data 23/06/2022  prot. 28496;

Ritenuto che tali inadempienze potrebbero creare grave pericolo alla circolazione stradale e al
transito ciclabile e pedonale;

Visti gli articoli 892 (distanze per gli alberi) e 894 ( alberi a distanza non legale) del Codice Civile;

Visti gli articoli 29-31 del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e smi (nuovo codice della strada) e successive
modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;



 

ORDINA

· 1 Ai proprietari degli immobili e dei terreni posti lungo le strade pubbliche o di uso pubblico
dell’intero territorio comunale: la potatura delle piante e il taglio di rami e arbusti che si protendono
oltre il confine di proprietà, che nascondono gli impianti di illuminazione pubblica, la segnaletica
stradale, o che comunque ne compromettono la leggibilità, nonché di rispettare le distanze previste
dal codice per la loro messa a dimora;

· il taglio e la potatura di ogni pianta che dall’aspetto possa costituire pericolo, in ragione del rischio
di caduta oltre il confine stradale. Nel caso in cui gli alberi piantati in terreni laterali o ramaglie di
qualsiasi genere cadano sul piano viabile per effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa, i
proprietari o i conduttori sono tenuti a rimuoverli nel più breve tempo possibile.

 · 2 I proprietari degli immobili o dei terreni delle aree contigue alle strade pubbliche provinciali,
comunali e private aperte al pubblico transito, sono tenuti al taglio o alla potatura degli alberi e delle
siepi che protendono le proprie fronde sulla sede stradale o sui marciapiedi, in modo di assicurare
la necessaria visibilità per la circolazione e l’incolumità delle persone e cose, al fine di evitare altresì
che rami o piante collassino sulla carreggiata con conseguenti interruzioni alla circolazione. Agli
stessi proprietari di siepi e piante, la pulizia del piano stradale ogni qualvolta lo stesso risulti
ingombrato da ramaglie o fogliame provenienti da alberi e siepi situati sui margini di loro proprietà; I
lavori di taglio o potatura delle piante e delle siepi dovranno essere eseguiti con la massima
tempestività ogniqualvolta si verifichi una invasione nella proprietà pubblica. Per l’esecuzione di tali
lavori non è necessaria alcuna autorizzazione

 · 3 Ai proprietari degli immobili e dei terreni di assicurare la regolare manutenzione di fossi stradali
di scolo e ripristinarli se ricoperti o intasati, rimuovendo ogni materiale quali, ad esempio, erbe di
sfalcio, fogliame, detriti, terriccio o rifiuti che ostacoli il regolare deflusso delle acque, ripristinando
ogni irregolarità proveniente e causata dai terreni di proprietà;

· 4 Nell’eventualità che gli interessati non procedano autonomamente al taglio preventivo delle
piante e delle siepi, soprattutto nelle zone ritenute a maggior rischio per le utenze stradali
l’Amministrazione eseguirà direttamente i lavori senza ulteriore comunicazione, provvedendo
all’allontanamento immediato dei residui del taglio costituiti da ramaglie e all’allontanamento della
legna di risulta, con successivo addebito delle spese sostenute ai proprietari e/o conduttori degli
immobili e dei terreni medesimi.

AVVERTE

Che a carico degli inadempienti, sarà provveduto d’ufficio ai lavori necessari per il rispetto della
presente ordinanza, con relative opere a carico dei proprietari, altre all’applicazione delle sanzioni
previste dagli artt. 29 e 31 del D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i.

La Polizia Locale, la Polizia Provinciale, i funzionari, ufficiali e agenti di cui all’art. 12 del Codice
della Strada, sono incaricati per l’osservanza e l’esecuzione della presente ordinanza.

DISPONE La presente Ordinanza viene affissa all’albo Pretorio Comunale on-line e sul sito
istituzionale e che copia della presente ordinanza venga inviata: - Alla Provincia di Lecco– Settore
Viabilità e Protezione Civile.

AVVERTE che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizione al T.A.R. della
Lombardia, ai sensi dell'art. 21 della Legge 1034/71.

 
ORDINANZA N. 17 DEL 06-07-2022
 
OGGETTO: DISPOSIZIONI TAGLIO PIANTE E RAMI SPORGENTI AI MARGINI DEI
MARCIAPIEDI, AREE DI SOSTA E DI TRANSITO DELLE STRADE STATALI,
PROVINCIALI, COMUNALI E VICINALI APERTE AD USO PUBBLICO



 
 
 La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 
 
 
 

Il Sindaco
Luca Pigazzini

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI CARENNO
COMUNE DI CARENNO

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
Atto di Ordinanza N° 17 del 06-07-2022, avente ad oggetto DISPOSIZIONI TAGLIO PIANTE E RAMI
SPORGENTI AI MARGINI DEI MARCIAPIEDI, AREE DI SOSTA E DI TRANSITO DELLE STRADE
STATALI, PROVINCIALI, COMUNALI E VICINALI APERTE AD USO PUBBLICO, pubblicata all’albo
pretorio di questo ente per dal 06-07-2022 al 21-07-2022 dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 
Lì, 06-07-2022 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
  PELLEGATTA MARIA DANIELA

 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 


